ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

20 ноября 2023 г.                           г. Георгиевск                                         № 3750

О совете по межнациональным отношениям при администрации Георгиев-
ского муниципального округа Ставропольского края

В целях реализации в Георгиевском муниципальном округе Ставрополь-

ского края основных направлений реализации государственной национальной

политики и государственной политики в сфере противодействия этническому

и религиозному экстремизму в Ставропольском крае на период до 2025 года,

утвержденных распоряжением Правительства Ставропольского края от 18

февраля 2011 г. № 67–рп, укрепления межнационального и межконфессио-

нального согласия, поддержки и развития народов Российской Федерации,

проживающих на территории Георгиевского муниципального округа, реали-

зации прав национальных меньшинств, содействия социальной и культурной

адаптации мигрантов, профилактики межнациональных (межэтнических) кон-

фликтов, на основании пункта 70 части 1 статьи 49 Устава Георгиевского му-

ниципального округа Ставропольского края администрация Георгиевского

муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать совет по межнациональным отношениям при администрации

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемое Положение о совете по межнациональным от-

ношениям при администрации Георгиевского муниципального округа Ставро-

польского края.

3. Признать утратившими силу постановления администрации Георги-

евского городского округа Ставропольского края:

от 10 августа 2017 г. № 1175 «О совете по межнациональным отноше-

ниям при администрации Георгиевского городского округа Ставропольского

края»;

2

от 02 августа 2023 г. № 2415 «О внесении изменения в состав совета по

межнациональным отношениям при администрации Георгиевского город-

ского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением админи-

страции Георгиевского городского округа Ставропольского края от 10 августа

2017 г. № 1175».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Георгиевского муниципального

округа Ставропольского края Феодосиади А.Е.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края
от 20 ноября 2023 г. № 3750

ПОЛОЖЕНИЕ

о совете по межнациональным отношениям при администрации
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Совет по межнациональным отношениям при администрации Георги-

евского муниципального округа Ставропольского края (далее – совет) явля-

ется совещательно-консультативным органом и образован в целях организа-

ции взаимодействия между органами местного самоуправления Георгиевского

муниципального округа Ставропольского края, общественными и религиоз-

ными объединениями, действующими на территории Георгиевского муници-

пального округа Ставропольского края, а также  рассмотрения наиболее важ-

ных социальных, культурных и образовательных аспектов жизнедеятельности

населения.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий-

ской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными

законами, другими правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Ос-

новным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края и

иными правовыми актами Ставропольского края, Уставом Георгиевского му-

ниципального округа Ставропольского края, иными муниципальными право-

выми актами Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, а

также настоящим Положением.

II. Основные задачи совета

3. Основными задачами совета являются:

1) осуществление взаимодействия с органами государственной власти

Ставропольского края, органами местного самоуправления Георгиевского му-

ниципального округа Ставропольского края (далее - органы местного само-

управления), общественными и религиозными объединениями, действую-

щими на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского

края, научными, образовательными и иными организациями по вопросам ме-

жэтнических отношений;

garantf1://10003000.0/
garantf1://27000267.0/

2

2) разработка предложений по реализации государственной националь-

ной политики Российской Федерации, гармонизации межэтнических отноше-

ний, предупреждению межэтнических конфликтов на территории Георгиев-

ского муниципального округа Ставропольского края;

3) выработка предложений по реализации культурных, образовательных

программ и общественных инициатив, направленных на восстановление и раз-

витие традиционной культуры, образования и самобытного образа жизни эт-

носов Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

III. Основные функции совета

4. Совет осуществляет следующие функции:

1) проведение консультаций с представителями общественных и рели-

гиозных объединений по вопросам консолидации усилий для решения обще-

ственно значимых задач в сфере национальных и государственно-конфессио-

нальных отношений;

2) участие в координации деятельности органов местного самоуправле-

ния, общественных и религиозных объединений, действующих на территории

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, научных, обра-

зовательных и иных организаций по взаимодействию в вопросах межэтниче-

ских отношений;

3) участие в урегулировании конфликтов и споров, возникших между

представителями различных этносов, и имеющих этническую составляющую;

4) обеспечение информирования населения Георгиевского муниципаль-

ного округа Ставропольского края о реализации принятых решений по наибо-

лее значимым социальным вопросам в сфере национальных и государственно-

конфессиональных отношений;

5) содействие средствам массовой информации в пропаганде и разъяс-

нении целей и задач государственной национальной политики, подготовке

публикаций, совместных заявлений, обращений с целью формирования куль-

туры межэтнического общения и позитивного общественного мнения о каж-

дой этнической группе.

IV. Состав совета и порядок его формирования

5. Состав совета формируется из представителей территориальных орга-

нов федеральных органов исполнительной власти, расположенных на терри-

тории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, органов

местного самоуправления, общественных и религиозных объединений, куль-

турных, образовательных и иных организаций.

6. Совет состоит из председателя совета, заместителей председателя со-

вета, секретаря совета и членов совета.

3

7. Председателем совета является Глава Георгиевского муниципального

округа Ставропольского края.

8. Секретарь совета назначается из числа муниципальных служащих ад-

министрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

9. Состав совета утверждается постановлением администрации Георги-

евского муниципального округа Ставропольского края.

V. Организация работы совета

10. Для осуществления своих функций совет проводит заседания, на ко-

торых обсуждаются вопросы, внесенные председателем совета или не менее

чем одной третью состава совета.

11. Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже од-

ного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя совета

могут проводиться внеочередные заседания совета.

12. Заседание совета считается правомочным, если на нем присутствует

не менее половины его членов.

13. Члены совета присутствуют на заседаниях лично. При отсутствии

члена совета в работе заседания принимает участие лицо, исполняющее его

обязанности.

14. Заседание ведет председатель совета, в случае отсутствия председа-

теля - один из заместителей председателя совета.

15. Заседания совета оформляются протоколами, решения совета (вы-

писки из протокола) могут направляться заинтересованным лицам.

16. Решение принимается большинством голосов присутствующих на

заседании членов совета и подписывается председательствующим на заседа-

нии совета. В случае равенства голосов решающим является голос председа-

тельствующего на заседании совета.

17. На заседания совета могут быть приглашены представители органов

исполнительной власти Ставропольского края, органов местного самоуправ-

ления, эксперты, представители средств массовой информации.

18. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом ра-

боты, утвержденным на заседании совета.

19. Секретарь совета:

4

1) готовит проекты планов работы совета;

2) координирует работу по подготовке материалов к заседаниям совета

и обеспечивает необходимыми материалами членов совета;

3) готовит проекты решений совета, осуществляет выпуск принятых ре-

шений совета и доводит решения совета до исполнителей;

4) выступает с разъяснениями принятых советом решений;

5) решает текущие вопросы деятельности совета;

6) подчиняется непосредственно председателю совета (Главе Георгиев-

ского муниципального округа Ставропольского края);

7) осуществляет контроль за выполнением решений совета;

8) запрашивает в установленном порядке у руководителей структурных

подразделений администрации Георгиевского муниципального округа Став-

ропольского края, территориальных органов исполнительной власти, иных ор-

ганизаций и должностных лиц информацию, документы и материалы, необхо-

димые для деятельности совета;

9) выступает с разъяснениями принятых советом решений.

20. Организационно-техническое обеспечение деятельности совета осу-

ществляется управлением по общественной безопасности администрации Ге-

оргиевского муниципального округа Ставропольского края.

____